미에서 알 수 있듯이 학습자가 ‘마오쩌둥’을 의식적으로 강조하기 위한 것이

다. 위의 문장에서 ‘중국’과 ‘한국’의 ‘국’도 모두 장음으로 발음하였다.15 

학습자들이 의식적으로 발음하고자 하는 경우 장음으로 발음하는 경향

이 있다는 것을 확인하기 위해, 의식이 동반되는 경우와 그렇지 않은 경우

를 대비하여 읽게 하는 간단한 조사를 하였다. ‘4500원, 1946년, 42개’를 중

급 학습자(2학년 학생) 4명과 초급 학습자(1학년 학생) 4명에게 읽어 보도록 

하였다. 숫자를 제시한 것은 ‘4500원’을 읽을 때는 ‘사천오백원’을 읽을 때와 

달리 숫자를 한글로 변환하는 의식이 동반될 것이라고 생각했기 때문이다.  

중급 학습자(2학년 학생) 4명 중 2명은 ‘사’를 장음으로, 2명은 ‘사’를 단

음으로 읽었다.16 그러나 초급 학습자들은 이것을 모두 두 번에 나누어 읽었

다.17 처음에는 천천히 읽었고, 두 번째는 빠르게 읽어 내려갔다. 초급 학습자

들이 처음 천천히 읽을 때는 ‘사’를 평장의 발음 유형으로 장음으로 읽었다. 

그러나 두 번째 읽을 때는 ‘사’를 모두 성단의 발음 유형으로 단음으로 단숨